
Sestava vytvořena 26.2.2024 v 13:09 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/15. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 5.3.2024

25. Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím
neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění projektu
Primární prevence na základních školách – návrh rozpočtového

opatření

Anotace
OŠML předkládá Radě města Brna materiál, který řeší zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s
poskytnutím neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění projektu Primární prevence na
základních školách na základě žádostí zaslaných základními školami.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - poskytnutí neinvestičních příspěvků v celkové výši 300 000 Kč z Fondu rezerv a
rozvoje základním školám na území města Brna na zajištění projektu Primární
prevence na základních školách dle tabulky „Návrh rozdělení neinvestičních
příspěvků”,  která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu s termínem vyúčtování do 31. 1.
2025,
- rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu z důvodu
zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím neinvestičních příspěvků
na zajištění projektu Primární prevence na základních školách

Stanoviska

Rada města Brna  projednala na své schůzi č. R9/071 konané dne 21. 2. 2024.

Materiál bude projednán na Finančním výboru ZMB dne 28. 2. 2024.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

PhDr. Petr Hruška MBA
vedoucí odboru - Odbor školství a mládeže
26.2.2024 v 08:07
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 7



Sestava vytvořena 26.2.2024 v 13:09 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
26.2.2024 v 13:09

Strana 2 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha k usnesení (Tabulka návrh rozdělení.pdf) 6 - 6
Příloha k usnesení (RO-prim.prevence_Fond_rezerv.pdf) 7 - 7

Strana 3 / 7



Důvodová zpráva 
 

Odbor školství a mládeže Magistrátu města Brna zpracoval materiál, který řeší poskytnutí neinvestičních 
příspěvků základním školám na zajištění Primární prevence v celkové výši 300 000 Kč. 
 
Jedním z vytyčených cílů Akčního plánu statutárního města Brna je včasné řešení a prevence 
problémů s užíváním drog a závislostmi u dětí a dospívajících. Za opatření se pokládá zajištění 
dostupnosti kvalitních a aktuálních informací o psychoaktivních látkách (zejména nových 
psychomodulačních) a závislostním chování pro mladistvé a mladé dospělé a jejich okolí a zvyšování 
kompetencí specialistů.  

 
Aktuální široká dostupnost psychoaktivních látek, které nejsou takřka nijak regulovány, vyvolala 
nejistotu u pedagogů, vychovatelů a rodičů, kteří nevědí, jak s dětmi o těchto látkách komunikovat, jak 
postupovat při zjištění, že je dítě užívá, a také vedla k množství otázek ohledně jejich účinků                                  
a rizikovosti. Informace, které jsou o látkách a závislostním chování dostupné na internetu, bývají často 
zkreslené, ať už z důvodů snahy o zvýšení prodeje konkrétních produktů, anebo naopak snahou              
o odrazení a zastrašení potenciálních konzumentů. Podobně je složité dostat se k radám                              
a doporučením, jak jednat v konkrétních situacích, kdy děti dané látky užívají anebo se u nich rozvíjí 
závislostní chování. Předkládané opatření má za cíl zajistit dobrou základní informovanost                          
a kompetentnost pedagogických pracovníků, vychovatelů, rodičů a potažmo dětí o nových 
psychoaktivních látkách a závislostním chování.  

 
Primární prevence na základních školách bývá realizována v rámci tzv. třídnických hodin (zaměřuje se 
na rozvoj komunikačních a sociálních dovednosti, budování vztahů mezi učitelem a žáky, práce 
s třídním kolektivem), dále v ostatních hodinách nebo je zajištována školním metodikem prevence 
v oblasti sociálně patologických jevů, tj. metodickou, koordinační a poradenskou činnost. Obvyklá 
témata: šikana, užívání návykových a psychotropních látek, záškoláctví, agresivita, rizikové sexuální 
chování, rizika školního neúspěchu apod. Do spolupráce jsou zapojeni i ostatní pedagogové školy                       
a rodiče. Je zpracován tzv. minimální preventivní program. 
 
Podporu poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám z rozpočtu města vyjádřil  
také Odbor sociální péče Magistrátu města Brna. Financování programů pro základní školy ve městě 
Brně doporučila Městská rada pro prevenci kriminality na svém zasedání dne 14. 12. 2023.  
 
Jihomoravský kraj vypsal Dotační titul „Preventivní programy škol 2023“. Jedná se o podporu 
minimálních preventivních programů ve školách směřujících k iniciování a zahájení nebo rozvinutí 
programů specifické primární prevence rizikového chování. 

 
Ve městě Brně byly podpořeny pouze dvě základní školy zřizované městskými částmi: Základní škola, 
Brno, Gajdošova 3 a Základní škola Brno, Jana Babáka 1, příspěvková organizace. 

 
  

 
Neúspěšnými žadateli byly tyto brněnské základní školy: 
 
Název základní školy                     Název projektu   

Základní škola Brno, Vejrostova 1, příspěvková 
organizace 

Zdravé klima školy 

Základní škola a mateřská škola Brno, Kotlářská 4, 
příspěvková organizace 

Nadále proti nástrahám 

Základní škola, Brno, Novolíšeňská 10, příspěvková 
organizace 

Komplexní prevence systémem 
DOBRONAUTI pro 1. stupeň ZŠ 

Základní škola a Mateřská škola, Brno, Jana Broskvy 
3, příspěvková organizace 

Já jsem OK, ty jsi OK 

Základní škola Brno, Pavlovská 16, příspěvková 
organizace 

DOBRONAUTI z Pavlovské 

Základní škola a mateřská škola Brno, Křídlovická 
30b, příspěvková organizace 

Preventivní program 

 

Strana 4 / 7



Výše uvedené základní školy mají již programy specifické primární prevence rizikového chování 
zpracované a jsou motivované, proto by bylo vhodné je finančně podpořit formou neinvestičních 
příspěvků z rozpočtu statutárního města Brna. 
 
OŠML MMB navrhuje zapojit neinvestiční příspěvek v celkové výši 300 000 Kč z rezervy rozpočtu města 
Brna na rok 2024 do rozpočtu Odboru školství a mládeže MMB na podporu primární prevence a schválit 
poskytnutí neinvestičních příspěvků v celkové výši 300 000 Kč na podporu šesti základních škol a jejich 
projektů zaměřených na primární prevenci (dle tabulky). 
 
Součástí materiálu je rozpočtové opatření, kterým budou finanční prostředky převedeny dle rozpočtové 
skladby.  
Rozpočtové opatření rovněž obsahuje přesun finančních prostředků určených na asistenty                      
pedagoga pro ukrajinské děti a žáky v mateřských a základních školách města Brna z rozpočtu Odboru 
školství a mládeže MMB na Odbor vnitřních věcí MMB. 
 
Materiál nebyl projednán v KVV RMB z časových důvodů. 
 
 
Rada města Brna projednala na své schůzi č. R9/071 konané dne 21. 2. 2024. 

 
Stanovisko: 
Rada města Brna doporučuje Zastupitelstvu města Brna 
schválit  

• poskytnutí neinvestičních příspěvků v celkové výši 300 000 Kč z Fondu rezerv a 
rozvoje základním školám na území města Brna na zajištění projektu Primární prevence 
na základních školách dle tabulky „Návrh rozdělení neinvestičních příspěvků” s termínem 
vyúčtování do 31. 1. 2025, 

• rozpočtové opatření dle tabulky z důvodu zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti 
s poskytnutím neinvestičních příspěvků na zajištění projektu Primární prevence na základních 
školách. 

Schváleno jednomyslně 11 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e
rn

ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

B
o

ře
c
k
ý
 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 
 
Materiál bude projednán na Finančním výboru ZMB dne 28. 2. 2024. 

Strana 5 / 7



Primární prevence na základních školách 
 
 
Návrh rozdělení neinvestičních příspěvků   
 

Název školy  KČ 

Základní škola a Mateřská škola, Brno, Jana Broskvy 3, příspěvková organizace 65 000  

Základní škola a mateřská škola Brno, Kotlářská 4, příspěvková organizace 46 000  

Základní škola a mateřská škola Brno, Křídlovická 30b, příspěvková organizace 40 000 

Základní škola, Brno, Novolíšeňská 10, příspěvková organizace 60 000  

Základní škola Brno, Pavlovská 16, příspěvková organizace 40 000 

Základní škola Brno, Vejrostova 1, příspěvková organizace 49 000 

 
Celkem 

 
300 000                                                                          

 
 

Strana 6 / 7



Rozpočtové opatření 

v tis. Kč 

Běžné výdaje - zvýšení 

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

13.2.2024 rozpočtu + - po  změně

5200 3113 5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným p.o. - podpora primární prevence na základních školách 0 300 300

8262 ZŠ a MŠ J. Broskvy 3 0 65

8260 ZŠ a MŠ Kotlářská 4 0 46

8257 ZŠ a MŠ Křídlovická 30b 0 40

8223 ZŠ Novolíšeňská 10 0 60

8220 ZŠ Pavlovská 16 0 40

8226 ZŠ Vejrostova 1 0 49

5200 3149 5021 7520 Ostatní osobní výdaje 4 000 -4 000 0

3200 6221 5021 7320 Ostatní osobní výdaje 0 3 860 3 860

3200 6221 5031 7320 Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 0 100 100

3200 6221 5032 7320 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 0 40 40

Financování - zvýšení

ORJ § Položka ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

13.2.2024 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje - rezervy na vykrytí potřeb roku 2024 -469 999 300 -469 699

Strana 7 / 7


